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اندیشکده بندر کنگ

5 اقتصاد دریایی

مطالعه موردی بندر تاریخی کنگ
بررسی اثرگذاری اقلیم بر طراحی عناصر معماری بندر کنگ

مینا صالحی، مینا حبیبی، کیمیا تقیان- خانه ها از دسته مکان هایی قلمداد 
می شــوند که بخش اعظم از فعالیت های انســان در طی شبانه روز در آن 
صورت می گیــرد در واقع چه افرادی که مدت زمان بســیاری را در خانه 
می گذرانند و چه افرادی که برای استراحت و آرامش از محیط خانه استفاده 
می کنند، لذا با توجه به شرایط ذکر شده ضرورت به طراحی مناسب آن با 
شرایط اقلیمی هر شهر ضرورت می یابد. هدف از این پروژه ارزیابی طراحی 
و عملکرد بادگیرهای شهر بندر کنگ در طی روزهای سال با توجه به شرایط 
اقلیمی حاکم بر شــهر میباشــد، بدین منظور از داده های اقلیمی ایستگاه 
سینوپتیک بندر کنگان جم طی دوره آماری ۱۹۵۱ تا ۲۰۱۱ و متناسب با این 
داده ها از روش اولگی استفاده شده است. از سوی دیگر با مراجعه حضوری 
به بندر مذکور برداشت های میدانی صورت گرفته است. نتایج این پژوهش 
نشان داد که بر اساس روش اولگی در ماههای آگوست و اکتبر و سپتامبر که 
شرایط آب و هوایی فوق مرطوب است. استفاده از وسایل چرخاننده هوا به 
حداکثر می رسد. در ماه های ژانویه و آوریل شرایط مطلوب است و از لباس 
های سبک و راحت به دلیل اینکه در دوره آســایش کامل هستند، استفاده 
می شود. در ماههای می و نوامبر شرایط نسبتاً مطلوب است و برای ایجاد 
آسایش نیازمند باشو ها و پنجره ها هستند، در ماه های ژوئن، فوریه، دسامبر 
که دوره سرد بندر است نیازمند وسایل گرمازا نیستند و حداکثر با پوشش 

مناسب در حد آسایش می رسند.
وجدان رسالت معماری و به تبع آن معماران عرصه جدید، بالا بردن سطح 
کیفی )زیستن( بشــر در فضاهای مصنوع به جای تنها نفس کشیدن در آن 
است. خواه این زیستن در فضاهای شــهری باشد، یا در فضاهای عمومی 
و یا در مامن هر خانواده، خانه از نشانه های مهم هویت فردی و اجتماعی 
افراد یک جامعه بافتی است که در آن زندگی پیش می برند. شکل و نحوه 
این بافت ها شــامل الگوهای رفتاری و سنت سکونت در هر شهر و محله 
است. بدین صورت با دستیابی به مجموعه الگوهای رفتاری کاربردی در 
یک بافت، معاصرسازی و تســری آن به توسعه آتی محله، بافته و شهر می 
توان امیدوار بود که جریان زندگی با کیفیــت در این میراث گرانبها تداوم 
یابد]۱۱[ آب و هوای یکی از عوامل مهــم و اثرگذار بر جنبه های مختلف 
زندگی انسان، به ویژه سلامت و آسایش انســان است، بحرینی و مکنون 
)۱۳۸۰(، با بررســی عوامل موثر در به کارگیری فکر در عمل گفتنه اند که 
تغییراتی که و بشر در محیط و بستر طبیعی خود پدید آورده است به چنان 
مراحل بحرانی از تاریخ خود رســیده اســت که ادامه حیات سالم در کره 
زمین را مســتلزم تجدید نظر در فرضیاتی قرار می دهد که مدل های رایج 
برنامه ریزی و توســعه پایدار بر پایه آن ها قرار گرفته اند. سید محمد علی 
امام )۱۳۸۱(. با مطالعاتی که در شــهر دزفول انجام داد به این نتیجه رسید 
معماران بومی در هر گوشه از دنیا برای پیدا کردن راه حل هایی برای یک 
زندگی بهتر برای انســان در تلاش بودند. اگر چه هماهنگی با ناملایمات 
طبیعی کار ساده ای نیســت، اما آنها از هر فرصتی برای تحقق آرزوی خود 
استفاده می کردند، ایروانی و کسمائی )۱۳۸۷( ضمن ارزیابی معماری بومی 
خانه های مسکونی در بیشــتر مناطق جهان نوعی معماری اقلیمی را مورد 
مطالعه قرار دادند که معماری بومی به شمار رفته و مدیریت انرژی در آنها 
مورد توجه بوده اســت. به طور کلی می توان گفت عوامل مختلفی از قبیل 
اقتصادی اقلیمی و اجتماعی در شکل گیری معماری مناطق مختلف جهان 
موثر می باشد. در این مقاله اقلیمی بودن معماری تعدادی از مساجد اصفهان 
با سنجش آسایش اقلیمی فضاهای داخلی آنها در یک بازه زمانی محدود و 
مشخص آزمون گردیده شد. بررسی تجربی و میدانی عوامل اقلیمی نشانگر 
غیرعلمی بودند الگوهای معماری بومی در مســاجد اصفهان بوده و این 
فرضیه که عوامل غیر اقلیمی در تعیین الگوهای معماری مســاجد موثرتر 
بوده است به اثبات تجربی می رسد. وحید احمدی و همکاران )۱۳۸۸( به 
منظور ارزیابی مساکن و ســاختمان هایی که در گذشته ساخته می شد، به 
علت رعایت اصول و معماری های آب و هوایی در برابر عوامل نامساعد 
جوی را جویا شدند. تطابق معماری با اقلیم بطور طبیعی انسان را از شرایط 
آب و هوای سرد و گرم حفظ می کرد. مسکن امروزی برگرفته از الگوهای 
غربی و بدون رعایت مسائل منطقه ای و اقلیمی طراحی می شوند که نتیجه 
آن تبدیل خانه ها به خوابگاه و نداشــتن آسایش و احســاس بی هویتی 
است، هدف تحقیق وحید احمدی و همکاران، انطباق ساخت و سازه های 
جدید با معماری بومی اســت. لذا در تحقیقاتشــان تاثیر اقلیم بر معماری 
بومی و استفاده از آن در معماری جدید در راســتای پیشنهاد راهکارهای 
جدید برای استفاده از اقلیم در معماری مورد بررسی قرار دادند و محبوبه 
پوراحمدی )۱۳۸۸( در جهت ایجاد محیط پایدار و مناسب زندگی انسان، 
معماری کویری ایران، به اصول و روشهای دســت یافته است که نه تنها 
تخریب و ضایعه ای را بر محیط تحمیل نمی کند؛ بلکه فراتر از آن به عنوان 
عامل کمال بخشیدن به ماده نیز ایفای نقش می نماید. بررسی ویژگی های 
طراحی کالبدی معماری کویر روش و معماری مصالح و روشهای اجرایی 
نشان می دهد که در طراحی طراحی معماری، علاوه بر استفاده از پتانسیل 
های محیطی از آلودگی و تخریب محیط زیست جلوگیری به عمل آورده 
و مصداق بارزی از معماری پایدار اســت، اسماعیلی و همکاران )۱۳۸۹( 
به منظور ارزیابی معماری همساز با اقلیم شهر فیض آباد به عنوان الگویی 
از شهرهای گرم و خشک به این نتایج دست یافتند که آسایش اقلیمی این 
شهر کوتاه و محدود به دوره ای ۳۹ روزه است که عمدتاً در طی فروردین و 
مهر ماه به وقوع می پیوندد. تضاد شرایط حرارتی در طی سال کاملًا آشکار 
می باشــد، به گونه ای که ۱۳۵ روز از سال در شــرایط حساسیت گرمایی 
گرم و داغ و ۷۴ روز از سال در شرایط سرد و بسیار سرد قرار دارد. گرجی 
مهلبانی و همکاران )۱۳۹۲( به منظور ارزیابی معماری همساز با اقلیم در 
خانه های کاشان، از داده های اقلیمی ایســتگاه سینوپتیک شهر کاشان در 
یک دوره ۳۰ ساله استفاده شده اســت، شرایط بیوکلیمای ساختمانی شهر 
کاشان در ماه های ژانویه، فوریه و دسامبر خارج از محدوده قرار دارد و در 
این شرایط برای ایجاد شرایط آسایش حرارتی در داخل ساختمانها نیاز به 
استفاده از وسایل گرمازا می باشد. در ماه جولای با توجه به بالا بودن دمای 
هوا و نبودن رطوبت در هوا، برای ایجاد به شرایط بیو کلیمایی داخل بناها 
در محدوده سی قرار دارد. در دیگر ماه های سال با استفاده از مصالح مناسب 
و رعایت اصول طراحی اقلیمی میتوان، شرایط اقلیمی و محیطی را با توجه 
به آسایش حرارتی انسان در داخل ساختمان ها تنظیم نمود. علی شرقی و 
عبدالحمید قنبران )۱۳۹۱(، یافتند که در معماری باید با برداشت هایی کلی 
از علوم قوانین طبیعت ارجاع کرد. فرآیند از جــز به کل و از کل به جز در 
خلق معماری، اگر با اصول برگرفته از آموزه های طبیعت توام باشد، نتایج 
پایداری را در محصولات معماری به وجود خواهد آورد. سعیدی، طولابی 
نژاد )۱۳۹۳( به عنوان ارزیابی آســایش حرارتی و معماری همساز با اقلیم 
شهرستان خرم آباد طبق مطالعاتی از جمله: دما، بارش، باد و رطوبت نسبی 
همچنین از شاخص های اقلیم معماری دمای موثر، اولگی، ماهانی و گیونی 
استفاده شده است. نتایج به دست آمده ماه های فروردین، دی، بهمن، اسفند 
و آذر خارج از محدوده آسایش بوده و سرما حاکم است و استفاده از وسایل 

گرمازا و سیستم های مکانیکی حرارتی الزامیست. 

 قول سفیر عراق برای رفع اختلافات
 با ایران بر سر لایروبی اروند

نماینده مردم خرمشهر در مجلس شورای اسلامی گفت: 
سفیر عراق در نشست مشــترک با نمایندگان شهرهای 
مرزی اعلام کرد کــه اختلافات موجود بیــن ایران و 
عراق بر ســر لایروبی اروند در حال رفع شــدن است.
به گزارش اقتصادســرآمد، ســید لفته احمدنژاد  اظهار 
داشت: نمایندگان شهرهای مرزی با سفیر عراق در ایران 
نشست مشــترکی را برگزار کردند. وی افزود: در این 
جلسه سفیر عراق اعلام کرد اختلافات موجود بین ایران 
و عراق بر سر لایروبی اروند در حال مرتفع شدن است. 
نماینده مردم خرمشهر در مجلس شورای اسلامی گفت: 
برخی موانع و اختلافات بر سر آغاز لایروبی اروندرود 
وجود داشت که در مذاکرات اخیر مسوولان دو کشور تا 
حدود زیادی مرتفع شده است.گفتنی است سازمان بنادر 
و دریانوردی به نمایندگی از  دولت جمهوری اسلامی 
ایران بارها و در جلســات مختلف آمادگی خود برای 
لایروبی اروندرود را اعلام کرده بــود اما عراق تمایلی 

برای انجام آن نداشت.

 ارائه خدمات فنی و مهندسی 
 شرکت آزمایشگاه فنی و مکانیک خاک 

در سواحل کشور
سازمان بنادر و دریانوردی با معرفی پروژه های عمرانی 
برای انجــام مطالعــه و آزمایش های کنتــرل کیفیت 
پروژه های در دســت اجرا مقدمه توسعه همکاری  ها و 
ارائه خدمات فنی و مهندسی توسط شرکت آزمایشگاه 
فنی و مکانیک خاک را در سواحل کشور فراهم می کند.
به گزارش اقتصادســرآمد، در راســتای اهداف دولت 
سیزدهم در توســعه بنادر کشور، این شــرکت به ارائه 
ظرفیت ها، توانمندی های جدید شرکت آزمایشگاه فنی 
و مکانیک خاک در حوزه های مختلــف انجام مطالعه 
ژئوتکنیــک، کاوش هــای صحرایــی و آزمایش های 
مرغوبیت مصالح مورد نیاز در سواحل و بنادر می پردازد.
بر اســاس این خبر مدیران و کارشناسان سازمان بنادر 
و دریانــوردی در بازدید اخیر خــود از این مجموعه، 
مهندسین مشاور همکار، ضمن آشنایی علمی و عملی 
با تجهیزات شرکت آزمایشــگاه فنی و مکانیک خاک با 
ویژگی ها و عملکرد مختلــف تجهیزات بر روی زمین 
و دریا آشنا و ســؤال های خود را مطرح کردند.در این 
بازدید مدیران و کارشناسان سازمان بنادر و دریانوردی 
و مهندســین مشــاور همکار از بخش هــای مختلف 
آزمایشــگاهی و تجهیزات حفاری و دستگاه cptu و 
نیز توانمندی های اداره کل مهندســین مشاور شرکت 
آزمایشــگاه فنی و مکانیک خاک در انجام آزمایش های 
ژئوالکتریک و ســامانه های شــرکت بازدید کردند.در 
پایان مقرر شــد ســازمان بنادر و دریانوردی با معرفی 
پروژه های عمرانی برای انجــام مطالعه و آزمایش های 
کنترل کیفیت پروژه های در دســت اجرا اقدام و مقدمه 
توســعه همکاری ها، حضور و ارائه خدمــات فنی و 
مهندسی توسط شرکت آزمایشگاه فنی و مکانیک خاک 

را در سواحل کشور فراهم کند.

 تلاش برای ایجاد ۶00 فرصت شغلی
 برای جوانان بومی خرمشهر

مدیرکل بندر و دریانوردی خرمشــهر گفــت: با ایجاد 
زیرساخت ها و حمایت از سرمایه گذاران خارجی تلاش 
برای ایجاد ۶۰۰ فرصت شغلی برای جوانان بومی منطقه 
از سوی اداره کل بندر و دریانوردی خرمشهر ادامه دارد.
به گزارش اقتصادســرآمد، نوراله اسعدی به ایرنا اظهار 
داشــت: اداره کل بندر و دریانوردی خرمشهر حمایت 
کامل خود را از سرمایه گذاران اعلام کرده و متعهد است 
تمام امکانات را برای سرمایه گذاری فراهم کند.مدیرکل 
بندر و دریانوردی خرمشــهر با اشــاره به فعالیت های 
نتیجه بخش و خوب شرکت دانش بنیان این بندر گفت: 
فعالیت این شرکت در راستای عمل به شعار سال است و 
بندر خرمشهر هر آن چه که نیاز است وارد میدان می کند 
تا کســب و کار در این منطقه رونق بگیــرد.وی عنوان 
کرد: امکانــات و تجهیزات مناســبی از جمله ترمینال 
کانتینری و غیر کانتینری همچنیــن انبارهای باظرفیت 
و مساحت گسترده برای سرمایه گذاران و شرکت های 
دانش بنیان در بندر خرمشــهر مهیا است که می توانند از 
آن بهره ببرند.اسعدی تاکید کرد: زیرساخت های خوبی 
در بندر خرمشهر وجود داشــته و در زمینه حمل و نقل 
دریایی و تخلیه و بارگیری هیچ مشکلی در این مجتمع 
بندری وجود ندارد.یک شرکت دانش بنیان با مشارکت 
ســرمایه گذاران چینــی در ۲ فاز و با ســرمایه گذاری 
۳۰۰ میلیون دلار در زمینه تولید کربنات استرانســیوم 
در خرمشــهر در حال احداث و راه اندازی است.با راه 
اندازی این شرکت ۶۰۰ فرصت شــغلی برای جوانان 
خرمشهر ایجاد می شود.بندرخرمشهر با برخورداری از 
۲۰ پست اسکله، ۲۳۰ هکتار وسعت، تجهیزات پیشرفته، 
قرار گرفتن در محدوده منطقه آزاد تجاری اروند، بهره 
مندی از سیســتم حمل و نقل چند وجهی و اتصال به 
کریدور بندرامام خمینی)ره( به عنوان سومین بندر آزاد 
کشور در حوزه خلیج فارس محسوب می شود. این بندر 
با موقعیت استراتژیک خود و نزدیکی به بازار کشورهای 
عراق و کویت یکی از مهمترین بنادر تجاری کشور در 
زمینه صادرات به کشــورهای حاشــیه خلیج فارس به 

شمار می آید.

اعلام آمادگی نیروی دریایی ارتش برای حمایت از سرمایه گذاران در سواحل مکُران
مشاور دریادار ایرانی فرمانده نیروی دریایی راهبردی ارتش در امور توسعه سواحل مکران گفت: نیروی دریایی این آمادگی را دارد تا زمین و امنیت مورد نیاز سرمایه گذران را در سواحل 
مکران فراهم کند و با آن ها وارد یک سرمایه گذاری مشپترک شود.به گزارش اقتصادســرآمد، رضایی گفت: نیروی دریایی راهبردی ارتش از سوی رهبر معظم انقلاب مکلف به توسعه 
سواحل مکران شده و دولت و مجلس نیز از طرف رهبری مکلف به همکاری شده اند. بااین ما اوصاف امیدوارم بتوانیم سند توسعه سواحل مکران را تدوین کنیم.وی افزود: مقدمات اینکه 
بتوانیم ماده ای را در برنامه هفتم توسعه ایجاد کنیم رقم خورده و از لایه کارشناسی عبور کرده و به تصویب قوه مقننه هم رسیده و امیدواریم این مهم رقم بخورد.رضایی بیان کرد: اگر ما 
نتوانیم ظرف ۸ تا ۱۰ سال آینده توسعه به معنای واقعی را در سواحل مکران را ایجاد نکنیم قطعا این منطقه دیگر کارایی لازم را نخواهد داشت. از این رو طبق گزارش که در دیدار ۷ آذر با 
رهبر معظم انقلاب ارائه داده شد ایشان فرمودند که بنده شخصا از طریق روسای قوا این موضوع را پیگیری می کنم؛ لذا ما در راستای این اتفاق کارگروه های دیگری را هم تقویت کردیم 

تا بتوانیم در ذیل اتفاقاتی که باید در سواحل مکران اتفاق بیفتد برنامه ریزی کنیم.

بنادر دریانوردی

برگزیده ها

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی از اضافه شدن بندر 
مکران به جمع بنادر بزرگ کشــور خبر داد و گفت: به 
محض اینکه زمین از سوی وزارت نفت به وزارت راه و 
شهرسازی تحویل داده شود کار برای تجهیز بندر مکرُان آغاز خواهد 
شد.به گزارش اقتصادسرآمد، علی اکبر صفایی گفت: در جای جای 
مختلف قوانین کشور تکالیفی در حوزه اقتصاد دریامحور وجود دارد 
و دستگاه های متعددی در سطح کشور در حوزه دریا فعالیت دارند، 
ولی تاکنون نتوانستیم یک ســازماندهی درخور در حوزه مباحث 
دریامحور صورت دهیم.علی اکبر صفایی افــزود: در برنامه هفتم 
توسعه تلاش شــده تا مباحث مربوط به اقتصاد دریامحور به عنوان 
یکی از موارد مهم برنامه مطرح شده و احکام آن نیز از طریق سازمان 
برنامه و بودجه و با حضور تمام ارگانهای دریایی اســتخراج شده 
است.وی گفت: بخشی از موضوعاتی که در برنامه هفتم توسعه باید 
از طریق وزارت راه و شهرسازی به دولت پیشنهاد شود از سوی این 
وزارتخانه ارســال گردیده و با همکاری فراکسیون دریایی مجلس 
و کمیسیون عمران در تلاش هستیم تا با همکاری همه جانبه ای که 
صورت می گیرد مباحث مهمی که در حوزه اقتصاد دریا وجود دارد 
را در برنامه بگنجانیم ضمن اینکه مطالعات جامعی که در این حوزه 
انجام شده اســت در برنامه هفتم توســعه گنجانده شود.وی اظهار 
داشت: در ســازمان بنادر و دریانوردی تلاش شــده تا ارتباطات با 
کشورهای همســایه به صورت کاملًا اختصاصی و با تمرکز بر کالا 
و مسیر خاص شکل گیرد که بر این اساس ما شاهد رشد چشمگیر 
صادرات و ترانزیت بین کشــورهای جنوبی و همسایگان شمالی 
خود هستیم.به گفته صفایی تلاش داریم تا چند بندر بزرگ دیگر به 
بنادر بزرگ کشور اضافه شود که یکی از آنها بندر مکران است که به 
محض اینکه زمین از سوی وزارت نفت به وزارت راه و شهرسازی 
تحویل داده شود کار آغاز خواهد شد. ضمن اینکه با توجه به اثرات 
بسیار زیاد اقتصادی بنادر کوچک بر اشتغال و معیشت مردم دارند، 
بیست بندر در دست ساخت و توسعه داریم.صفایی گفت: در حوزه 
توسعه کمی و کیفی نیروی انســانی که یکی از موضوعات اساسی 
و جدی کشــور اســت در برنامه هفتم توســعه تلاش خواهد شد 
موضوع جذب حداکثری دانشجو در دانشگاه های دریایی را محقق 
کنیم.صفایی گفت: در حال حاضر ۶۸۰ فروند شــناور در کشــتی 
سازی های داخلی در حال ساخت است که این توسعه ناوگان باید 
در تمام بخش ها سرعت بیشــتری گیرد.مدیرعامل سازمان بنادر و 
دریانوردی خاطرنشــان کرد: در موضوع اسکراپ کشتی در تلاش 
هســتیم تا بتوانیم مجموعه یارد اســکراپ را بر اساس کنوانسیون 

مربوطه شکل دهیم.

کارشناس ارشــد اســتانداردهای بندری سازمان 
بنادرودریانــوردی تاکید کرد: بــا توجه به درحال 
توسعه بودن ایران و حمل و نقل کالاهای خطرناک 
در بنادر کشور، هرگونه اقدامی برای ارتقای دانش و آگاهی در 

این خصوص لازم و ضروری است.
به گزارش اقتصادســرآمد، مصطفی هاشمی در اولین همایش 
تخصصی حمل و نقل و نگهداری کالاهای خطرناک در بنادر 
در ابتدا به چالش امنیتی ایجاد شــده ناشــی از انفجار نیترات 
 IMDG آلومینیوم در بندر بیروت اشاره کرد و  کنوانسیون و کد
و چگونگی حمل دریایی، رودخانه ای، جاده ای، هوایی و ریلی 

با پنج زیر کد ویژه جابه جایی کالاهای خطرناک را تببین کرد.
کارشناس ارشد استانداردهای بندری سازمان بنادرودریانوردی 
گفت: طی ســال های گذشــته اقدمات خوبی در حوزه های 
کارشناسی، آموزش، اطلاع رســانی، برون  سازمانی و اجرا در 

سازمان بنادر و دریانوردی صورت گرفته است.
این کارشناس ارشــد حمل و نگهداری کالاهای خطرناک در 
بنادر خاطر نشــان کرد: با توجه به تدوین دستورالعمل جامع 
نگهداری و جابه جایــی کالاهای خطرناک در ســال ۱۳۹۸، 
ساختار و کمیته  ای ایجاد شد تا شــیوه نامه های اجرایی با دقت 

بیشتری پیگیری شود.
کارشناس ارشد استانداردهای بندری سازمان بنادرودریانوردی 
با بیان تشکیل کارگروه کالاهای خطرناک با ۱۴ عضو درسازمان 
بنادر به عنوان یکی از اقدامات راهبردی، اظهار داشت: فرآیند 
بسته بندی ویژه کالاهای خطرناک توسط این کارگروه تدوین 
شده اســت و به زودی، ممیزی فرایندهای مربوط به کالاهای 

خطرناک توسط این کارگروه انجام خواهد شد.
هاشمی کارشــناس ارشــد اســتانداردهای بندری سازمان 
بنادرودریانوردی با بیان اینکه بندر در نقطه میانی فرایند حمل 
از مرحله مبدا تا مرحله مقصد قرار دارد، تاکید کرد: استاندارد 
سازی فرآیندها و ضوابط حمل و نقل کالاهای خطرناک، نهادینه 
و اجرایی نخواهد شــد، مگر اینکه کلیه عوامل و دستگاه های 
مرتبط مانند کارگزاران و شــرکت های حمل نیــز ضوابط و 

الزامات آموزش را به شکل جدی پیگیری کنند.
گفتنی است ، در این همایش همچنین رییس پژوهشکده سوانح 
طبیعی کشــور و تنی چند از کارشناسان استانداردهای اجرایی 
ایمنی و  hse، مباحثی همچون »تبیین الزامات و مقررات قانونی 
حمل و نقل و نگهداری مواد خطرناک« ، »مصادیق عملیاتی عدم 

رعایت استانداردها و حوادث به وقوع پیوسته« ارائه شد.

معاون هماهنگ کننده ارتش در نکا: توان دفاعی 
نیروی دریایی ارتش در دریای خزر بســیار بالا 
است و اگر منافع کشور در این منطقه مورد تهدید 

قرار گیرد آمادگی کامل دفاعی وجود دارد.
به گزارش اقتصادســرآمد، امیر دریادار حبیب الله ســیاری 
در حاشــیه بازدید از مجتمع های آموزشی و رفاهی شهدای 
ارتش در نکا گفت: دریای خزر در سه استان شمالی کشور، 
دریای صلح و دوستی است و به این شعار تا مادامی که منافع 
و تمامیت ارضی مورد تعرض قرار نگیرد، پایبند هستیم.امیر 
دریادار حبیب الله سیاری با بیان اینکه هم اکنون در وضعیت 
توسعه دریایی و رفت و آمد ها در دریای خزر مشکلی وجود 
ندارد، تاکید کرد: توان دفاعی نیروی دریایی ارتش جمهوری 
اسلامی در دریای خزر بسیار بالا اســت و اگر منافع کشور 
در این منطقه مورد تهدید قرار گیــرد آمادگی کامل دفاعی 

وجود دارد.
او گفت: دیپلماسی دریایی و اقتصادی با کشور های حاشیه 
دریای خزر از جمله آذربایجان، روسیه و قزاقستان در حال 
انجام است.امیر دریادار سیاری با اشاره به برگزاری رزمایش 
ســالانه ذوالفقار ارتش ادامه داد: رزمایش ذوالفقار با هدف 
نشان دادن اقتدار نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران برای 
مقابله با تهدیدات و هرگونه تعــرض احتمالی به مرز های 
کشوربرگزار شــد در این رزمایش هدف نشان دادن اقتدار 
برای دفاع و مقابله با هرگونه تهدید از سوی دشمنان خارجی 
بود.معاون هماهنگ کننده ارتش گفت:این رزمایش نشان داد 
توانمندی حمله به هر دشمنی که قصد تعرض به ما را داشته 
باشد به معرض نمایش گذاشته شد که اگر کسی به به قصد 

تعرض داشته باشد ما نیز مقابله به مثل خواهیم کرد.
او رزمایش ذوالفقار را از رزمایش های موفق دانست و گفت: 
بهترین نتایج رزمایشی پیروزی متعلق به مردم است.معاون 
هماهنگ کننده ارتش جمهوری اسلامی ایران افزود: حضور 
نیروی دریای ارتش در آب های بین المللی با هدف برقراری 
دیپلماسی دریایی است.امیر دریادار سیاری ادامه داد: ارتش 
به فرمان فرماندهــی کل قواه ارتش از ســال ۸۶ حضور در 
دریا های آزاد در دستور کار خود قرار داد و یکی از مهمترین 
نتایج به دست آمده مقابله با دزدی دریایی زیر دریایی اتفاق 
افتاد و تاکنون بیش از پنج هزار کشــتی نفتکش و تجاری در 
منطقه مشایعت شد و از منطقه خطر که دزدان دریایی وجود 

دارند بسلامت عبور کردند.

مدیرعامل سازمان بنادر خبر داد

بندر مکرُان به جمع بنادر بزرگ 
کشور اضافه می شود

در نشست تخصصی آشنایی با استاندرادها و الزامات کالاهای خطرناک مطرح شد

تشریح اقدمات سازمان بنادر در حوزه 
حمل و نگهداری کالاهای خطرناک

معاون هماهنگ کننده ارتش در نکا

آمادگی کامل دفاعی نیروی 
دریایی ارتش در دریای خزر

گروه اقتصاد دریــا – امید متین -  زمانی که 
سعدی علیه الرحمه در مواجهه با پارسازادهای 
که با ماترک رسیده به خود، فســق و فجور میکرد و مبذری 
پیشــه گرفته بود گفت: »چو دخلت نیست، خرج آهستهتر 
کن«، بر ضرورت نرخ متناسب هزینهکرد با دارایی و منابع 
تأکید داشته اســت که در ادبیات ما با عنوان »عقل معاش« 
یاد می شود که عدم برخورداری آن، فرصتی برای نصیحت 
دوباره ســعدی پیش میآورد کــه : »بر احــوال آن مرد باید 

گریست / که دخلش بود نوزده، خرجش بیست«
اقتصادسرآمد: به نظر می رسد در صورتی که مردم دارای 
سواد اقتصادی باشند و با دولت همراهی شود، بتوان شاهد 
اقتصاد شکوفاتری در کشور باشیم. براین اساس، سواد 
اقتصادی مردم و اقتصاد دولتی را چگونه باید تحلیل کرد؟
گلشن فتحی: در شــرایط اقتصاد دولتی، معمولاً مردم فارغ 
از سواد اقتصادی و با تکیه بر وعده های عملیاتی به دولت 
ها اعتماد می کنند و خودشان را در شرایط ریسک قرار می 
دهند. این در صورتی ممکن می شود که در کارنامه سوابق 
دولت ها، براساس وعده های داده شده فرصت امن اقتصادی 
برای سرمایه گذاری و افزایش ســرمایه مردم میسر گردد و 
این اعتماد برای آنها منجر به فایده شده باشد؛ نه آن که مثلًا 
با وعده مدیریت بازار ارز و حفظ ارزش ریال، شاهد کاهش 
ارزش پول ملی و از دست رفتن سرمایه های خود باشیم که 

این مسائل اعتمادسوزند.
همچنین پارامتر دیگری در این بــاره باید مد نظر قرار داد و 
آن فرهنگ سازی است. فرهنگ ســازی از طریق آموزش 
سواد اقتصادی متاسفانه در کشــور ما رایج نیست و فرد از 
زمان ورود به مدرســه و گرفتن پول توجیبی و تا زمان فارغ 
التحصیلی و ورود به بازار کار و کســب درآمد شــخصی 
مســتقیم، فرصتی برای یادگیری این مهم در طول زندگی 
خود از طریق بسترهای آموزشی رسمی ندارد و نمیداند با 
چه شرایطی به چه بازارهایی و به کدام هدفگذاری وارد شود. 
و در بسترهای رسمی این گونه آموزش تنها برای چند رشته 

محدود موضوعیت دارد.
اقتصادسرآمد:  رسانه ها بر ســواد اقتصادی یک جامعه 

چه تاثیری دارند؟
گلشن فتحی: مسیر مهم دیگر برای افزایش سواد اقتصادی 
یک جامعه، فرهنگ سازی رســانه و به ویژه رسانه ملی و 
سراسری  است که رابط بین دولت و مردم محسوب می شوند 
و باید با انتقال هوشمندانه و درست اطلاعات و اخبار از لایه 

بالادست  و حاکمیت به مردم، اعتماد عمومی را جلب کند. 
در صورت مخابره اخبار و اطلاعات مغایر با شرایط واقعی و 
معیشتی مردم، این اعتماد سلب می شود که براساس آن، رسانه 
مرجعیت فرهنگ سازی خود را از دست می دهد و پیام های 
ارسال شده آن تبدیل به ضد تبلیغ میشود که مواردی از این 

دست را در کشورمان به کرات شاهد بودهایم.
اقتصادسرآمد: با توجه به سواد اقتصادی پیش گفته دولت 
ها در کشور، به نظر شما وضعیت ایران در حوزه اقتصاد 

دریامحور چگونه است؟
گلشــن فتحی: باید ابتدا بگویم که بنده بیش از ده ســال در 
مجموعه های خدمات دریایی در جنوب کشــور مشغول 
بودم و خودم هم یک شرکت خدمات دریایی دارم.  در بحث 
اقتصاد دریامحور ما با یک سری ابرچالشهایی مواجه هستیم. 
صنعت دریایی ایران قابلیت نوســازی خود را ندارد و فقط 
تعمیرات در داخل و بیشتر به صورت سنتی انجام می گیرد. 
علت عدم نوسازی، تحریم کشور است که کشورهایی معتبر 
در صنعت کشتی سازی مانند ژاپن، آمریکا و سنگاپور حتی 
با تغییر پرچم هم به ما کشــتی نمیدهند.کشور ما با توجه به 
موقعیت ژئوپلیتیک و وجود دو دریا در جنوب و شمال آن، 

فرصت بی نظیری را برای حمل نقل دریایی و ترکیبی دارد و 
می توانست مسیر ارتباطی بین سایر نقاط دنیا با خاورمیانه، 
آسیای صغیر و آســیای میانه و حتی روسیه از طریق دریای 
مازندران باشد. در مبحث حمل و نقل ترکیبی، حمل و نقل 
دریایی معمولاً مرکز ثقل  و مبنا محسوب شده و با درگیر کردن 
افراد در حاشیه  و سواحل آبی و در سیستم توزیع در خشکی، 

اقتصاد پویایی را ایجاد میکند.
اقتصادسرآمد:  در حال حاضر وضعیت کالاهای ورودی 

و مشکلات یک تاجر چگونه است؟
گلشن فتحی: در حال حاضر، بیشترین کالاهای ورودی به 
کشور -به ویژه از چین- از طریق دریای جنوب و بندر شهید 
رجایی انجام می شود. به دلیل نوسانات صعودی قیمت ارز 
در کشور، در بهترین حالت ، اقلام خریداری شده از چین، 
بعد از دو ماه به بندر شهید رجایی می رسد، و با توجه به اینکه 
به دلیل تحریم، بیمه های بین المللی این اجناس را پوشش 
نمی دهند و ریسک غرق شدگی و آسیب به اموال تجاری 
و در بدترین حالت ســرقت  وجود دارد،  تاجر این شرایط 
را نمی تواند بپذیرد. در این حالت، در یک شرایط عجیبی 
شرکت های بیمه گر داخلی، بار تاجر را بیمه می کنند. و در 

این بازار آشفته ارزی در کشور، تصور کنید که یک تاجر باید 
با چه نرخ و مبنایی هر یک دلار را محاسبه کند تا هزینه هایش 
در زمان تحوبل در بندر معنادار باشــد و در نهایت در بازار 
بتواند با قیمت مناسب بفروشد و سود هم داشته باشد؟ و این 
خیلی مهم است که در شرایط کنونی، یک کالا با چه قیمتی 
در بازار هدف، به دست مردم کشور برسد؟ با توجه به این که 
در حال حاضر و با شرایط موجود، با کم شدن قدرت خرید 
مردم، بسیاری از کالاها بازار خود را از دست داده اند.علاوه 
بر موارد گفته شده، به دلیل فشار تحریم ها، ناتوانی اقتصادی 
کشور در تقویت بنادر، تقویت تجهیزات و ماشین آلات که 
مستهلک شدهاند و فشاری که گمرک بر واردکنندگان وارد 
می کند و همچنین فشاری که در تخصیص ارز وجود دارد 
باعث شده که واردکنندگان ریسک حاصله را نپذیرند و منتج 
به شرایطی شده است که متاسفانه ما رقابت بازار دریایی را 
به کشورهای همسایه در حوزه خلیج فارس واگذار کردیم؛ 
طوری که تجار حتی تجار ایرانی دفاتری را در دبی ثبت می 
کنند و با توجه به عدم تحریم و پیامدهای آن در دبی، همه چیز 
ابتدا به دبی وارد می شود و سود اصلی را در صنعت حمل و 
نقل دریای نصیب کشور امارات می گردد و اقتصاد مبتنی بر 
حمل و نقل دریایی در امارات، یکی از پول سازترین منابع 
درآمد دولت و حتی بخش خصوصی در آن کشور می باشد. 
اما در ایران به شکل سنتی، لنچ ها بار را از آنجا وارد بندر شهید 

رجایی می کنند.
اقتصادسرآمد:  و در بحث بنادر داخلی؟

گلشــن فتحی: در بحث داخلی، جزایر، نواحی و بنادری 
هستند که تنها راه دسترســی آنها، برای تأمین کالا از طریق 
دریاست، که با توجه به اینکه هزینه های سوخت و عوارض 
پهلوگیری که تحت تاثیر نوسانات ارزی و شرایط تورمی 
قرار می گیرند، هزینه زنجیره تأمیــن افزایش می یابد و از 
این طریق، هزینه تمام شــده اقلام و کالاها در این مناطق به 
طور چشــمگیری افزایش می یابد و بر روی مردم بومی و 

گردشگری این مناطق تاثیر سوئی دارد.
همچنین، در مبحث اقتصاد نفتی دریایی، بسیاری از سکوهای 
نفتی ما به دلیل تحریم، محدودیت تأمین ارز و عدم تأمین 
اقلام مورد نیاز برای تعمیر تأسیسات دریایی مستهلک شده، 
به صورت تعطیل و نیمه تعطیل درآمده اند که مسأله تراژیک 
در این باره، این است که اقتصاد دریایی می توانست اولین 
منبع درآمد کشورمان باشــد، اما شرایط به گونه دیگری در 

حال رقم خوردن است.

در گفت و گوی» اقتصادسرآمد« با یک پژوهشگر اقتصادی مطرح شد

صید عقلانی در دریای متلاطم اقتصاد ایران

« صنعت دریایی ایران قابلیت نوســازی خود را ندارد و فقط تعمیرات 
در داخل و بیشتر به صورت سنتی انجام می گیرد. علت عدم نوسازی، 
تحریم کشور است که کشورهایی معتبر در صنعت کشتی سازی مانند 

ژاپن، آمریکا و سنگاپور حتی با تغییر پرچم هم به ما کشتی نمی دهند

بخش پایانی

بخش اول


